Iunicēs : Teneræ etatis boves foeminae, quæ iam cessaverunt vitulæ esse, neandum tamen ad summam magnitudinem pervenerunt, dictæ quasi iuvenæ, à juniori etate, inquit Cornutus. { בְּרִית parah. oīz. & oīz. GALL. Genices, jeunes vaches. ITAL. Manzuele, torelle. GERM. Küdöslein. HISP. Novilla. ANGL. Haifers. } Persius. *Satyr. 2.*

Tot tibi quum iunicum in flammis omenta liquefiant.

Nominativus singularis est Iunus. Plaut. in *Milit.* Quum mox ad stabulum iunus recipiat se de pabulo. Mares autem in eadem etate Iuveni, μητροι, appellantur.

Iuniculus : Palmes vetus in magnam longitudinem, & ad quartum usque pedamentum porrectus, quod alio nomine Draconem vocant, ad mascula conficienda idoneum. Plin. *lib. 17. c. 22.* Nec veterem placet palmitem in longum, & ad quartum usque pedamentum emitti, quod alii dracones, alii juniculos vocant, ut faciant quæ mascula dicunt.

Iunior : vide *Iunus*.

Iuniperus, i, quasi iunes baccas pariens. Iunis est viridantis etatis, contractum ex *Iunus*. { בְּרִית rotém. אֲגֹדֶת. GALL. Genievre, ou genevre. ITAL. Ginero. GERM. Wachholzstand. HISP. El enebro. } Arbuscula quæ in locis arenosis frequens nascentur, pro foliis spinas habens perpetuò virientes : unde & topiario operi idonea est, matramque habet cariei non obnoxiam. Vide Plin. *lib. 8. cap. 25.*

Iunis, e, quod est æstate viride, i. Unde iunior comparativus fit, inquit Cornutus.

Iunix : vide *Iunus*.

Iunius mensis. { יְנַיְןָהָיָה. GALL. Le mois de Juin. ITAL. Giugno. GERM. Der Brachmonat. HISP. El mes de junio. ANGL. The month of june. } à Iunone putatur dictus, quem Iunonalem & Iunonium dicebant, vel ut Nonius scribit, à iungendo : G, littera atra. Sed postea detrinitis aliquot litteris, ex Iunonio Iunius est dictus. Suni qui putant à Iunio Bruto dictum Iunium, qui primus Romanus factus est Consul, quod hoc mense, scilicet Kalendis Iuniis, pulso Tarquinio, sacrum Carneæ deæ in Cælio monte voti reus fecerit. Alii à Iunioribus derivant, sicut Maium à majoribus. Ovid. *lib. 6. Faſt.*

Sic statuit, mensisque notâ secrevit eadem.

Iunius est juvenum, qui fuit ante senum.

Et à Iunone, & à iuvenibus Iunium mensis dictum testatur Plut. in *Numa*.

IUNO, יְנָהָיָה, à Iuvo, vel à Iove, cuius fuit soror & coniux. Saturni filia fuit, & (ut fabulantur Poëtae) Iovis & soror & coniux. Physici interpretantur per Iunonem intelligi aërem: idcirco autem Iovis coniugem, & sororem putari, quod summa sit aëris cum æthere similitudo. CIC. 2. de nat. Deorum, Aët., ut Stoici disputant, interjectus inter mare & cœlum, Iunonis nomine consecratur, quæ est soror & coniux Iovis, quod similitudo est ætheris, & cum eo summa coniunctio. Effeminarunt autem eum, Iunonique tribuerunt, quod nihil eo est mollius. Et paulo post, Sed Iunonem à Iuvando credo nominaram, Iunonis multa sunt nomina. Est enim Curetis, quæ utitur curru & hasta. Virg. 1. *Aeneid.*

hic illius armas,

Hic currus fuit.

Calepini Pars I.

¶ Est & Lucina, quæ patribus præst. Terent. in *Andr.* Iuno Lucina fer opem. Est & regina. Virg. 1. *Aeneid.*

Ab ego qua divum incedo regina....

Et quia præst nubentibus, Pronuba dicitur. Idem 4. *Aeneid.*

— & pronuba Iuno.

Gell. *cap. 3. lib. 4.* Iunonis aram pellec ne tangito. Plaut. *Amph. sc. 3. a. 2.* Per iupremi regis regnum iuto, & matrem familias Iunonem.

Idem *Amph. sc. 3. a. 3.* Quem Iovi Iuno custodem addidit.

Iunonalis, e. Ovid. *lib. 6. Faſt.* Iunonale leges tempus, &c.

Iunoniſus, a, uin: ut, Avis Iunonia, pavo. Ovid. 1. de arte,

Laudatas ostendit avis Iunonia pennas.

Iunonius mensis, id est, Iunius. Idem 6. *Faſt.* Iunonius puer. Cic. *Epist. ad Octavianum.* Tempa Iunonia. Ovid. 3. *Trist.* Iunonius puer, Iunonia hospitia, fausta, fortunata, Turn. ||

Iunoniſcolæ, Colentes Iunonem, Ovid. 6. *Faſt.*

Iunoniſgena, æ: Vulcanus dicitur, Iunonis filius. Ovid. 4. *Metam.*

Iunoniā, duarum insularum nomen est inter Fortunatas, quarum altera Iunonia maior, altera Iunoniā minor appellatur: ut ex Jubæ sententia refert Plin. *lib. 6. cap. 32.* Ιωνία.

|| Iunos, animal quadrupes. Geñ. ||

IUPITER, tris, vel teris, ut Prisciano placet, non Iovis: qui genitivus est non à Iupiter, sed à nominativo Iovis. Ιωνία. Nam à principio Iovis appellatus est à juvando: postea adiuncto altero vocabulo dictus est Iupiter, quasi Iovis, sive iuvans pater, sicut Liber-pater, & Dispater: Item, Neptunus-pater, Saturnus-pater, Mars-pater, (pro quo & Mars-piter) Janus-pater, &c. olim dicere solebant, ut author est Gellius *cap. 12. lib. 5.* Econtrariò veteres Vcioem appellatunt Deum cui nulla esset iuvandi facultas, celebrabant enim quosdam deos, ut prodeſſent: quosdam ne obeffent, placabant. Iupiter cur genitor & rector, & eo nihil maius. Ovid. *Eleg. 1. lib. 2. Trist.* Plaut. *Moſt. sc. 1. a. 2.* Iupiter supremus, summis opibus & industriis me perisse cupit. Idem *Capt. sc. 1. a. 4.* Iupiter supreme serva meāsque auge opes. Idem *Amphitr.* Summe Iupiter, quid ego video? Iupiter? pro Iupiter. Idem *initio sc. 1. a. 2. Pſeud.* Proh Iupiter. Gaudentis, sive gestientis præ gaudio. ¶ Iurantis, adiurantisque. Idem *Pſ. sc. 5. a. 1.* Do Iovem testem tibi. Et *Men. sc. 2. a. 5.* Iovem summum, Deōsque deſtector me nihil ei male fecisse. *Ibidem sc. 2. a. 4.* Per Iovem deōsque omnes adiuro me isti non nutasse: Satin' hoc tibi. *Ibidem sc. 7. a. 5.* Per Iovem patrem adiuro. Et Gell. *cap. 21. lib. 1.* Per Iovem lapidem (quod sanctissimum iusjurandum est habitum) paratus sum jurare, &c. ¶ Imprecantis. Idem *Moſt.* At te Iupiter diique omnes pertendant. Et in *Pſeud.* Iuppiter te perdat. Et in *Circul. c. 2. a. 5.* Iuppiter te malè perdat. ¶ Beati precantis, & fausta optantis. Idem *Pſeud. sc. 1. a. 4. & Moſt. sc. 1. a. 2.* Ita ille faxit Iuppiter. Idem in *Milit. sc. 2. a. 2.* At Iuppiter bene te amet. Idem *Pſeud. sc. 1. a. 1.* Misericordia sum. Id te Iuppiter prohibet ¶ Iovi sacrificare, *ibid. sc. 3. a. 1.* Si sacrificem summo Iovi, & exta teneam. ¶ Suscipere vota Iovi. Idem *Amphitr.* Imperatores utrinque hinc & illinc vota suscipiunt. Ovid. *Eleg. 2. lib. 4. Trist.*

Et dabitur meritò laurea vota Iovi, &c.

¶ Iovis nomen interdum tribuerunt ipsis hominibus. Idem *Eleg. 3. lib. 1. Trist.*

In festūmque miki sit satis esse Iovem (i. Augustum.) Idem *Eleg. 1. lib. 3. & Eleg. 1. lib. 5. vers. 2.* Iovis domus (i. Augusti.) Plaut. *Capt. sc. 1. a. 4.* Ut sacrifices. H. Cui Deo? e. Mihi. Nam sum tibi summus Iuppiter. Item Ovid. *Eleg. 4. lib. 4.*

Iuppiter ingenius præbet sua numina vatum,

Seque celebrari quolibet ore finit.

Idem 13. *Metam.*

— A Iove tertius Ajax

Ibidem,

Arma tulisse refert contra Troasque Iovemque.

Item,

Iuppiter ipse levi veltus per inania currut, &c.

Fabulantur autem Poëtae Iovem Opis & Saturni filium fuisse, in Crete insula eodem cum Iunone partu editum, & in Ida monte à Curetibus educatum: idque clam patre, qui ex pactione cum Titane fratre inita, filios suos omnes devorabat. Quum autem in virum adolevisset, cognovissetque etiam tunc patrem viræ suæ insidiari, regno eum pepulit, mundique imperium cum fratribus Neptuno, & Pluto ne forte divisit: ac Iovi quidem, cœli & terræ, Neptuno maris, Plutoni inferorum imperium obtigit. Iunonem deinde sororem suam uxorem duxit, quæ ei Vulcanum peperit. Cic. 3. de nat. deor. tres enumerat Iovis. Principio, inquit, Iovis tres numerant ii qui Theologi nominantur: ex quibus primum & secundum natos in Arcadia, alterum patre Æthere, ex quo etiam Proserpinam natam ferunt, & Libetum: alterum patre Cœlo, qui genuisse Minervam dicitur, quam principem & inventricem belli ferunt. Tertium Cretensem Saturni filium, cuius in illa insula sepulchrum ostenditur. Hæc Cic. Physici interpretantur Iovem elementum ignis, dictumque Iovem à iuvando, quod nulla sit res, quæ æquæ omnia foveat, atque calor. A Poëcis dicitur divum atque hominum rex: à maioribus autem Optimus maximus. Et quidem ante optimus, id est, beneficentissimus, quam maximus: quia maius, certeque gratius prodeſſe omnibus, quam opes magnas habere. Idem pro domo sua, Quocircum te Capitoline, quem propter beneficia pop. Rom. optimum: propter vim, maximum appellavit. ¶ Iupiter supremus dicitur, ad differentiam Iovis Stygius. Arnobius, Iupiter tam supremus, quam Stygius. ¶ Iovis Manes, i. Dispater, Summanus, Pluto, Orcus. Apud Macrobius. Dispater, sive Iovis Manes, sive quo alio nomine fas est nominare. ¶ In carmine semper ferè geminamus p, quod à iuvando putatur deduci, cuius prima syllaba corripitur. ¶ Usurpatur quandoque pro aëre. Hotat. 2. Ode 1.

— manet sub Iove frigido

Venator tenera conjugis immemor.

Iuvenalis,

— tremet seua cum grandine vernus

Iuppiter,

Mmm 4

Uodz

Unde & sub diò dicimus, id est, sub aëre. Nam dìa Iovem vocant Graci, quem omnia esse voluerunt. Valerius Soranus,

*Iuppiter omnipotens, regum, rerumque, deumque Progenitor, genitrixque deum, Deus unus & omnes.*

¶ Accipitur & pro imbre. Aig. lib. 2. Georg.

*Et jam maturu metuendus Iuppiter uvus.*

¶ Prototarum natura. Lucanus lib. 9.

*Iuppiter est quodcunque vides, quo cunque moveris.*

¶ Est & Jupiter nomen stellæ illius salutaris, quæ in ordine secunda est. ¶ Aliquando per Jovem intelligimus ipsam vim duorum superiorum elementorum, quæ agit in hæc duo inferiora, ad generationem & corruptionem. ¶ Jupiter aquilam delegit. Zos. aëris aquila. Ubi quis asciscit sibi præclaros, suisque rebus accommodatos titulos. Poëtæ enim singunt aquilam Jovi fulmine porrigit, quod hæc avis omnia multissimum iubvolet, nec iætu fulminis lœdatur. ¶ Ne Jupiter quidem omnibus placet. Theognis in sentent. id est p. 20. Zos. 2. 2. 2. Iur. marcas aëres, & t. aëris. Id est, Neque Jupiter ipse, sive pluat, seu non, unicuique placet. Hodièque vulgo dicunt, neminem inveneri, qui satisfaciat omnibus: nam aliis alia probantur. ¶ Pone à Jove, atque à fulmine, nō p. 20. dicitur teq. neq. Refertur à Diogeniano. Admonet non esse agendum cum præpotentibus, qui nutu possint perdere, si quando libeat: Maximè cum regibus atque tyrannis. ¶ Stultitia est, Jovem putare esse, & p. 20. & dicitur. id est, inscitia est, natum tot annos, credere esse illum Jovem. In eum accommodari potest, qui grandis natu dicit, aut sentit absurdum quippiam, quum propter ætatem nihil oporteat iam ignorare. Non convenit enim in natu grandes puerilis supersticio. Recensetur à Suida Jovis suffragium, dicitur. dicebatur sacrum & inviolatum. Unde sententiam ejus, cuius sit velut irrestragibilis authoritas, Jovis suffragium recte dixeris.

Jurā: Mons est Galliae, Sequanos ab Helvetiis dividens, auctore Cæsare in Comment. {Der Eberberg/söndert die Helvetischen Völker von den Burgundern.} Sunt qui putant eum esse, quem Galli sua lingua vocant Le mont des faneilles.

Jurāmentum, Juratus: vide Iuro.

¶ Jurea. Plaut. Pers. 1. 3. Quasi juream esse jus decet collyricum. Turn. lib. 4. 1. Juream, inquit, placentam intelligo, quæ è jure tota constat, ut jus collyricum, non liquidum sit, neque macrum, sed tam crassum & concretum, quam si è jure plagenta fieret. || GAL. Potage mitonné. TURGO, as, à Jus. Contendo, litigo, rixor, controversiam cum aliquo habeo, discepto. {בְּרִיב, מֵצָבָה. כַּעֲמָדָה, יְלָחֶד, תִּלְוָנָה. GALL. Quereller, debattre. ITAL. Contendere, litigare. GERM. Sancten/hadern/tiblen. HISp. Reñir, à mordazmente reprobender. ANGL. To braule or chide.} Terent. in Andr. Cum Davo egomet vidi jurgantem ancillam. Differt autem Jurgare à litigare, & Jurgium à lite, quoniam jurgium levior res est. Siquidem inter benevolos, aut propinquos dissensio, vel concertatio, jurgium dicitur: inter inimicos dissensio, lis appellatur. Cic. 4. de repub. apud Nonium, Admiror nec terum solùm, sed verborum etiam elegantiam: Si jurgant, inquit, benevolorum concertatio, non lis, sed jurgium: inimicorum lis dicitur. Et in sequenti, Jurgare igitur lex putat inter se vicinos, non litigare. Jurgare enim, à jure dictum est, ut auctor est Varro lib. 6. de ling. Lat. & significat jure agere, aut jure litigare. ¶ Est & jurgor deponens. Horat. 2. Serm. Satyr. 2.

— jure, inquit, Thrasius istie

Jurgatur verbie

¶ Ab his sunt composita, Objurgo, & Objurgor, de quibus alibi. Jurgium, ii: Contentio, dissensio, & levior quedam lis, qualis non nunquam etiam amicos soler accidere. {בְּרִיב, מֵצָבָה. כַּעֲמָדָה, יְלָחֶד. GALL. Noise & debat. ITAL. Contentione, lite. GERM. Ein zank/hader. HISp. Renzilla, contencion. ANGL. Brauling or chiding.} Ascon. Pædian. in Verr. 3. Jurgium, inquit, dictum puto, quasi jure gium, quia jure agatur & disceptetur. Nam & pro lite accipitur. Hæc ille. Cic. 2. de senect. Ut Themistoclem ferunt Scriphio cuidam in jurgio respondisse. Idem 4. Tusc. Ira, cuius impulsu existit etiam inter fratres tales jurgium. Inter jurgium autem & item quid inter sit, his verbis ostendit idem in lib. 4. de Repub. Admiror nec terum solùm, sed verborum elegantiam. Si jurgant, inquit, benevolorum concertatio, non lis, sed jurgium: inimicorum lis dicitur. Et ibidem, Jurgare igitur lex putat inter se vicinos, non litigare. Plaut. Men. sc. 2. a. 5. Non nisi commissi, aut jurgii causa (inter virum & uxorem sup.) patrem accersit. Ibid. sc. 2. a. 1. Jurgio abegi uxorem ab Janua. Vide, in Juro, vocabulo antecedente.

Jurgiosus, a. um: Contentiosus, litigiosus. {פְּרֹאַרְנָהָס. GALL. Noiseux, esprit brouillon, querelleux. ITAL. Contentioso. GERM. Sankisch/haderisch. HISp. Renzilloso. ANGL. That braulet or chideth muche.} Gell. lib. 1. cap. 17. Mulier morosa admodum fuisse fertur, & jurgiosa. De Xantippe Socratis uxore. Et lib. 19. cap. 9. Facundia rabida & jurgiosa.

Juridicus, Jurisdictio: Vide Ins.

Juro, as: Jurejurando aliquid affirmo, vel nego: quod verbum à jure deductum putatur, quod jurare propriè sit aliquid ita sanctè promittere, ac si jus esset. {בְּרִיב, מֵצָבָה. אַגְּבָה, בְּרִיבָה. GALL. Jurer. ITAL. Giurare. GERM. Schwören. HISp. Jurar. ANGL. To swear.} Cic. ad Metel. Juravi jusjurandum verissimum. ¶ Jurare conceptis verbis, est jurare certa verborum formula, quam juraturo prætis, qui jurementum defert. Plaut. in Cistel. At ille conceptis juravit verbis apud matrem-meam, me uxorem ducturum esse. ¶ Jurare corporaliter in principum Constitutionibus dicitur de iis, qui cum ethnici essent, aras jurando tenebant: vel de iis, qui cum Christiani essent, Evangelii codicem tenebant, vel attingebant. ¶ ¶ Jurare in acta Principis. Sueton. in Tiberio. ¶ ¶ Jurare in leges alterius, id est, jurare se servaturum leges alterius. Plinius de vir. Illust. Aqua & igni interdixit ei, qui in leges suas non jurasset. ¶ Jurare in item, id est, Jumentum de calumnia præstare. Cic. pro Rose. Comædo, Quod in codicem injuratus referre noluit, id jurare in item non dubitet? Jurare in verba. Cæsar 1. bell. civ. Princeps in hæc verba jurat ipse: ad idem jusjurandum agit Afranius. ¶ Hujus composita sunt, Abjuro, Ad-